
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 47 DEL  07.03.2024 

Reg.g.le 102 DEL  07.03.2024 
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  REALE  MUTUA  - AGENZIA DI SPADAFORA PER 
EMISSIONE  POLIZZA FIDEJUSSORIA A GARANZIA DEL PROGETTO DEL SISTEMA   
DI   VIDEOSORVEGLIANZA  DEL  COMUNE  D  NOVARA DI SICILIA. CIG. 
B0B7F491D7 - CODICE UNIVOCO : UFE96S.        
CUP:      - CIG:B0B7F491D7 - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO: 

 

-che il Comune di Novara di Sicilia ha partecipato all’ avviso di cui al Decreto 31 Gennaio 2018 del 

Ministero dell’Interno, relativo alle modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai 

finanziamenti da parte dei Comuni ed i criteri di ripartizione delle risorse di cui all’art.5 comma 2-

ter del DL n.14 del 20/02/2017 (c.d. Decreto Sicurezza”) con progetto di fattibilità tecnico-

economica relativo ai “Lavori di installazione sistema di videosorveglianza territorio comunale” di 

Novara di Sicilia, dell’ importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 140.000,00 a carico del 

Ministero dell’Interno ed € 60.000,00 a carico del Comune di Novara di Sicilia; 

-che il Decreto legge 20 febbraio 2017, n.14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

delle città”, convertito con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n.48 (Patti per l’attuazione 

della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza) ha autorizzato una spesa 

complessiva di 37 milioni di euro con i fondi nazionali per la realizzazione di sistemi di 

videosorveglianza da parte dei comuni. 

-che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 giugno 2023 è stata approvata la graduatoria 

definitiva delle richieste di finanziamento presentate dai Comuni interessati, di cui alla procedura 

per l’anno 2022; 

-che nel rispetto delle direttive ministeriali vigenti e nella fattispecie della direttiva del 

Ministero dell’Interno n. 558/SICPART/421.2/70 che disciplina i Sistemi di videosorveglianza 

in ambito comunale, il comune di Novara di Sicilia ha aderito al presente progetto in 

convenzione con la Prefettura di Messina; 

 



 

 

-che la Prefettura di Messina ha chiesto di produrre polizza fidejussoria a garanzia del 

progetto del sistema di videosorveglianza del Comune d Novara di Sicilia; 

-che con nota del 12/02/2024 questo ufficio ha chiesto alla Reale Mutua – Agenzia Spadafora 

un preventivo di spesa per l’emissione di polizza fidejussoria in favore della Prefettura di 

Messina, a garanzia del progetto del sistema di videosorveglianza del Comune d Novara di 

Sicilia; 

-che con nota del 06/03/2024, assunta al prot. dell’Ente in pari data al n. 1945,  la Reale Mutua 

Agenzia Spadafora, ha trasmesso l’offerta di € 1.600,00 annuali per la polizza fidejussoria in 

questione; 

-che l'art. 50 del D.lgs.vo 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni inferiore alle 

soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Constatato che il servizio di che trattasi, di importo netto inferiore a € 140.000,00, rientra nei limiti 

di importo previsti dall’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Leg.vo 36/2023, per il quale è possibile 

procedere tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;  

-Visto il bilancio 2024/2026;  

-Visto il D.Lgs. 36/2023; 

-Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  

-Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 

Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; - l’idoneità del presente atto a 

perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; - la conformità a leggi, statuto e 

regolamenti; esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto,  

 

D E T E R M I N A 

 
La presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

-Di affidare alla Real Mutua - Agenzia di Spadafora, con sede in Via Nazionale n. 80/82 – 

Villafranca Tirrena (ME), P. IVA 03482430836, l’emissione di polizza fidejussoria, in favore della 

Prefettura di Messina a garanzia del progetto del sistema di videosorveglianza del Comune di 

Novara di Sicilia, per l’importo annuale di € 1.600,00; 

-Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 267 che il fine che il 

contratto intende perseguire è quello di procedere alla stipula di fidejussione a garanzia a garanzia 

del progetto del sistema di videosorveglianza del Comune d Novara di Sicilia; 

-Di impegnare la complessiva spesa di € 1.600,00 sul bilancio comunale 2024 – 2026 al cap. 

10120315 art. 1 imp. n. 111; 

-Di liquidare il corrispettivo dovuto all’ operatore economico affidatario, previa presentazione di 

regolare fattura da parte dello stesso con successivo atto di liquidazione.  



 

 

-Di trasmettere il presente atto all’ufficio economico finanziario per gli adempimenti di 

competenza.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 F.to Ing. FERRARA SALVATORE 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i , per la spesa 

di € 1.600,00 sul bilancio 2024-2026, esecutivo, al cap.10120315 art. 1 imp. n. 111. 
 
 
Novara di Sicilia, 07/03/2024   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 07.03.2024 Al 21.03.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  21.03.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


